CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO N.º 03/2017  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que sejam

solicitadas ao Senhor Prefeito as seguintes informações:

I – quais os Servidores que compõem a Diretoria Executiva do Fundo Previdenciário

Municipal e do Fundo Financeiro Municipal? (relacionar o nome do Servidor, o cargo que ocupa na

Diretoria Executiva e o cargo que ocupa no Quadro de Servidores)

II – quais os horários que referidos Servidores prestam a jornada de trabalho? (de duas horas

diárias – Lei Municipal N.º 1.411)

III – a jornada de trabalho de duas horas diárias é registrada em algum livro ou relógio

ponto?

IV – algum cargo da Diretoria Executiva está sendo ocupado por Secretário Municipal ou

Servidor detentor de cargo comissionado?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

O presente Pedido de Informações independe de longa justificativa. Da nata função de

fiscalização que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição.

Para uma efetiva verificação do cumprimento de dispositivos da Lei Municipal N.º 1.410 e

da Lei Municipal N.º 1.411, necessárias as informações solicitadas.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 15 de fevereiro de 2017.

Marcos Aurélio Abib